四川省教育科学研究所关于开展四川省2015年
中等职业教育优秀研究成果评选活动的通知

各市（州）教科所（院），职教研究中心：

为深入贯彻《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》相关精神，全面推动我省中等职业教育教学改革，切实提高教育教学质量，及时总结、交流、推广我省中等职业教育优秀的研究成果，经研究，决定开展四川省2015年中等职业教育优秀研究成果评选活动，现将有关事宜通知如下：
一、参评对象
全省各级教育行政部门教育工作者、教育科研机构研究人员和各中等职业学校（含普通中专、职业高中、成人中专、技工学校）的教师及管理人员。
二、评选范围
（一）“9+3”教育教学研究；
（二）中等职业学校专业技能课程教学改革研究。

评选范围可参见四川省2015年中等职业教育研究选题参考（附件1）。

三、成果形式

2012年以来有关中等职业教育教学改革的调查研究报告、课题研究报告、改革方案、论文、校本教材开发及应用研究报告、著作等。
四、申报要求
（一）申报的成果能反映现代职教体系建设等当前中等职业教育的热点、难点问题，具有一定的理论价值和实用价值，对全省中等职业教育改革与发展、中等职业学校教育教学质量及办学水平的提高有一定的指导和促进作用。

（二）申报的成果要观点正确、主题鲜明、重点突出、有必要的事实、数据或典型案例。文字表述要规范、简洁、流畅。
（三）此次评选活动实行主持人（第一完成人）负责制。每个成果主持人限1人，参研人员限4人之内（不含主持人）。

（四）各类形式的成果必须由主持人及其所在单位申请和推荐，每位申报者只能参与一项成果申奖。
（五）已在省级及以上评选活动中获奖的研究成果，在内容相同而没有特别创新的情况下不得再次申报。
（六）文责自负，忌抄袭、剽窃等学术不端行为，一经查实，即取消评奖资格，并予以通报批评。
五、评审程序及奖励
（一）各市（州）教科所（院）、职教研究中心初评后，向我所选送参评研究成果10—20项。各省属中等职业学校研究成果由属地市（州）教科所（院）、职教研究中心初评后，每校单列1—2项一并上报。
（二）2014年各市（州）教科所（院）、职教研究中心已上报的专业技能课程研究成果今年不再上报，直接参评。若2015年有新的专业技能课程研究成果需要申报参评的，则按程序上报。
（三）我所将组织有关专家评审，从中评出一、二、三等奖。经公示无异议后，由我所颁发获奖证书。

六、成果材料要求
（一）成果的字数要求
调查研究报告、课题研究报告4000—6000字；改革方案、校本教材开发及应用研究报告3000—5000字；论文2000—4000字。

（二）成果的格式要求

成果一律用word文档编辑，用A4纸打印成稿，设单倍行距。成果一般应包括题目、作者、摘要、关键词、正文、参考文献等，其中题目为黑体3号字，正文为宋体4号字，作者、摘要、关键词、参考文献等均为楷体小4号字（具体要求见附件4）。
七、其他

（一）本次评选活动不收评审费。

（二）各市（州）教科所（院）、职教研究中心上报的材料包括：（1）汇总表（附件2）；（2）评审表（附件3）；（3）参评成果打印稿一式两份及电子稿一份，其中，参评成果为校本教材开发及应用研究报告的，应同时报送校本教材两套。
（三）请各市（州）教科所（院）、职教研究中心将上述资料汇总后邮寄至四川省教育科学研究所职成室（地址：成都市双流航空港黄荆路11号；邮编：610225；邮箱：scjkszjs@163.com）。

（四）联系人：尹毅（028—85876126）。
（五）截止时间：2015年6月15日。
附件：1.四川省2015年中等职业教育研究选题参考
2.四川省2015年中等职业教育优秀研究成果评选活动市（州）汇总表
3.四川省2015年中等职业教育优秀研究成果评审表
4.四川省2015年中等职业教育优秀研究成果评选活动成果材料格式要求
四川省教育科学研究所
2015年3月27日
附件1

四川省2015年中等职业教育研究选题参考
（一）“9+3”教育教学研究
“9+3”教育管理、学校管理研究 ；“9+3”德育研究；“9+3”心理健康教育研究；“9+3”课程改革、学科教学改革研究；民族教育研究等。
（二）专业技能课程教学改革研究
中等职业教育人才培养模式及课程体系改革创新研究；专业设置与区域经济社会发展吻合度研究；专业标准和课程标准研究；加强实践教学环节，加强职业技能训练研究；实训基地建设研究；课堂教学有效性研究；行动导向教学法在中等职业学校教学中的应用研究;体现以学生为主体的教法与学法的研究；校本课程开发研究；学校教学资源库建设研究；数字化校园建设研究；网络课程开发与网络学习平台建设研究;精品专业、特色专业建设研究；职业院校技能竞赛与专业教学关系的实证研究。
附件2
四川省2015年中等职业教育优秀研究成果评选活动
市（州）汇总表

             市（州）（盖章）
	序号
	姓 名
	工作单位
	成果名称

附件3
  四川省2015年中等职业教育优秀研究成果评审表

	成果名称

	主持人姓名

	工作单位

	单位地址

	邮    编

	职    称

	职    务

	联系电话

	成果内容提要：

	成果发表、获奖、被教育行政等相关部门采纳等情况：

	申明
	本人保证所报送的研究成果无抄袭行为。

                                 成果主持人签名

	成果主持人单位推荐

意见

	单位负责人签字
单位盖章：

     年  月  日

	以下内容由评审人员填写

	市（州）

初审意见
	签名

	终审

意见
	  签名

附件4
四川省2015年中等职业教育优秀研究成果评选活动

成果材料格式要求
一、成果名称（即题目，黑体三号）

要求言简意赅，能准确反映研究主题；一般不超过20个汉字，必要时可加副题名；不用非公知公认的缩写或符号；尽量避免用英文缩写。
二、署名（楷体小四号）

包括成果完成人（主持人及参研人员）及其所在单位。署名格式为：作者姓名（所在单位名称）。
三、摘要（楷体小四号）
　　概括陈述研究的背景、目的、方法和主要结论，要求客观反映出研究的主要信息。非公知公认的符号或术语第一次出现时应写全称。字数不少于200字。

    四、关键词（楷体小四号）
    一般可选 3—5个关键词，用全称。关键词为反映研究成果的最主要内容，对文献检索有重要作用的术语，多个关键词之间以“；”隔开。

五、图表
　　文中插图与表格放在相应正文之后，分别按出现顺序用图1、图2……或表1、表2……统一编号。插图的序号、标题及注释居中置于图的下方，表格的序号及标题置于表格上方。

　　六、标题编号
　　一级标题用一、二、三……编号；二级标题用（一）、（二）、（三）……编号；三级标题用阿拉伯数字1、2、3、……编号；四级标题用（1）、（2）、（3）……编号。
七、参考文献（楷体小四号）

研究成果有参考文献的，应规范格式。
（一）期刊文献参考格式为：作者.成果名称[J].发表期刊名称，发表期数及参考页码；如，[1]卢乃桂，许庆豫.我国90年代教育机会不平等现象分析〔J].华东师范大学学报(教育科学版)，2001, (4):7-16.
（二）著作文献参考格式为：作者.著作名称[M].出版地：出版社名称，出版年份及参考页码；如，[1]阿马蒂亚·森.以自由看待发展[M].北京:中国人民大学出版社，2002.38,39,36.
（三）报纸文献参考格式为：作者.成果名称[N].发表报纸名称，发表日期及版次；如，袁楠.教材电子化、支持率不高[N].春城晚报，2010(3).
（四）电子文献参考格式为：作者.成果名称[EB/OL].网址。
（五）其他参考文献类型标识分别为：论文集[C]、学位论文[D]、研究报告[R]、国际、国家标准[S]、专利[P]等。
PAGE
4